
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663   63Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I, parte integrante 
do Processo Nº 2018/147085.
Valor Global: 1.659,00
Data da Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 20/07/2018 a 14/07/2019
Pregão Eletrônico SRP: Nº 27/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
908307                                        3390-90                      0349002772                   
Federal
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP - CNPJ. Nº 
02.567.637/0001-90
Endereço: Avenida Almirante Wandenkolk, nº 270 B – Umarizal 
– Belém - PA
CEP: 66.055-030
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 341161

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 572 DE 23 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da 
Portaria no. 0619 de 12 de julho de 2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n° 33.657 de 16/07/18.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 08, de 25 de maio de 2007, 
que regulamenta o Sistema Ouvidor SUS;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 29, inciso II, do Decreto 
n° 5.974, de 29 de novembro de 2006, que estimula a criação 
de estruturas descentralizadas de Ouvidoria do SUS nos Estados, 
Distrito Federal e Municípios;
CONSIDERANDO a necessidade de preconizar as condutas 
para o aprimoramento do processo de resolução das demandas 
apresentadas pelos cidadãos usuários do SUS.
RESOLVE:
Designar os responsáveis pelo recebimento das manifestações 
através do Serviço de Ouvidoria do SUS na URES REDUTO no 
âmbito da SESPA e dar outras providências:
Artigo 1°- Designar a servidora TATIANA CONCEIÇÃO 
FERREIRA GALVÃO MARTINS, lotada na URES REDUTO, 
Assistente Social, matrícula 5719533-1, como responsável pelo 
recebimento das manifestações no âmbito da saúde;
Artigo 2°- A designação é feita sem prejuízo das demais 
atribuições da função, não fazendo jus a qualquer gratifi cação 
ou vantagem adicional;
Artigo 3°- Compete a Ouvidora da URES REDUTO, exercer as 
seguintes atribuições:
- Estabelecer a Ouvidoria como responsável para receber as 
manifestações mo âmbito da saúde.
- Especifi car as demandas que chegarem à Ouvidoria com algum 
número de tramitação interna na secretaria.
- Estabelecer o encaminhamento dessa demanda para as áreas 
competentes.
-Estabelecer o padrão da análise das respostas da rede, bem 
como entrar em contato com o cidadão para informar as 
providencias da sua manifestação.
- Artigo 4°- Esta portaria entra em vigor à partir da data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 23.07.18.
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em exercício do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 341078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 099/2018

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO 
DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE 
IMUNIZAÇÃO ON LINE (SIPNI WEB) E RATIFICAÇÃO DO FLUXO 
DE SOLICITAÇÃO DE VACINAS E DO FLUXO DE INFORMAÇÕES 

SIPNI DA ÁREA ÍNDIGENA.
PERÍODO DA VIAGEM: 30/07 A 03/08/2018.
QUANTIDADE: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MEDICO 
VETERINÁRIO

SALOMÃO LIRA DA SILVA 572061311 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 340893

PORTARIA Nº 100/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR 
DA CAPACITAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO ON 
LINE (SIPNI WEB) E RATIFICAÇÃO DO FLUXO DE SOLICITAÇÃO 
DE VACINAS E DO FLUXO DE INFORMAÇÕES SIPNI DA ÁREA 
ÍNDIGENA.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 30/07 A 03/08/2018.
QUANTIDADE: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA 0504930 MOTORISTA

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 340894

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 093/2018, 
PUBLICAÇÃO Nº 340410, PUBLICADA NO DOE Nº 33662 DE 
23/07/2018, PAG. 12, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR 
ARIEL MORAES DE CASTRO.
ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO

Protocolo: 340904
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 094/2018, 
PUBLICAÇÃO Nº 340413, PUBLICADA NO DOE Nº 33662 DE 
23/07/2018, PAG. 12, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR 
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA.
ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO

Protocolo: 340905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 039 DE 19 DE JULHO DE 2018 .

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora Ana Lúcia da Silva Martins, Cargo: Agente 
Administrativo, Matrícula nº 0077569-1,
para responder pela Coordenação dos Recursos Humanos do 7º 
C.R.S, em virtude das férias regulamentares
da titular, no período de 23/07/2018 e 21/08/2018.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 341019

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
180/2014-HOL
Data Assinatura: 23/07/2018
Processo nº: 2018/41310
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.

Vigência: 23/07/2018 a 22/07/2019
Valor total do Aditivo: R$ 36.750,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA-EPP
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 340866
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°106/2018 - HOL 
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de 
manutenção corretiva e preventiva em equipamentos de 
climatização, tipos CHILLER, SELF CONTEINED, UNIDADE 
DE FILTRAGEM REFRIGERADA E SPLITÃO
Data da Abertura: 06/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de julho de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 340951

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 533/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
12/07/2018 a 31/07/2018 do servidor RINALDO ANTONIO 
ALMEIDA GONCALVES, matrícula nº 5082684/1, Chefe da 
Divisão de Ensino e Pesquisa.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 23/DP/DEP.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NARA THAMIRES DA SILVA COSTA, 
Assistente Administrativo matrícula nº 5888370/3, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Ensino e Pesquisa, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341185
PORTARIA Nº 534/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02/07/2018 a 16/07/2018 da servidora SILDETE NAZARE 
CORDEIRO DA CRUZ, matrícula nº 829, Chefe da Divisão de 
Eventos Socioculturais e Cerimonial.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 33/2018 
– DESC/DEPEV/DEP/HOL/DEP.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DAYSE MARIA ACACIO GOMES , 
Assistente Administrativo matrícula nº 5896399/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Eventos Socioculturais e Cerimonial, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341189
PORTARIA Nº 535/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018 do servidor DANIEL DA MOTA 
GARCIA, matrícula nº 55589857/1, Coordenador do Serviço de 
Fisioterapia do CTI Neuro Cirúrgico.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
081/2018/CTI.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EDUARDO SILVA FURTADO DE MENDONCA, 
Fisioterapeuta matrícula nº 57195339/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do 
Serviço de Fisioterapia do CTI Neuro Cirúrgico, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341194


